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. A köznép mivelődése érdekében írjuk e 
sorokat. Korunk fötörekvése közt a nép mű­
velődésének eszközlése fótényezőként szerepel. 
Nagy Széchényink szavai nem hangzónak el 
a pusztában, midőn állitá: ,.a népet, hogy 
megérjék a szabadságra, nevelni kell." Evé­
gett az állami intézkedés is sarkpontul fel­
állította.* „A tanító tegyen ereje szerint, a 
nép művelődéséért." A tanítói képesség kifej­
tése végett pedig póttanfolyamok vannak 
nyitva, és az eként többoldalú műveltségre 
szert tettek a nép közé széjjel bocsáttatnak 
— apostolkpdni. Hát hiszen már kerékvá­
gásba is jöttek jórészben a tanítók, csakhogy 
utjok feneketlen sár, szekerök kerekei és ten­
gelyei kenetlenek, minden szorgalmuk daczára 
is lassan haladhatnak. Félő, hogy. sok szép 
erő s ész, megfenekelve* utján, kárba vész, ha 
népnevelési munkálataink érdekei a mostani 
állásponton hagyatnak.

A népélet haladási korát mindenesetre 
folytonosan emelni s munkálni kell fokról- 
fokra, különben az érette tett eddigi áldoza­
tok kívánt gyümölcsözést nem fognak ered­
ményezni. Ami eredményt észlelnénk, azt is 
a közönyösség temeti -árjai alá. Hogy a nép 
művelődésének fokozatos emelésén komoly, 
buzgó honfiak iparkodnak, az tagadhatatlan, 
mit bizonyít a népkönyvtárak s népnevelés 
egyletek felállítása és a kisdedévók terjeszté­
sének eszméje. ,

De hát mily eredményt látunk ezek kö­
rül? sóhajtva mondhatjuk: vajmi keveset!.. 
És miért? Azért, mert hiányzik népéletünk­
ből azon rugó, mely a közönyösség jégkérgét 
iparkodnék széjjel törni. A magára hagyatott 
köznép életében egyes falusi elöljáró művelt­
sége vagy müveletlenségétől függ a községek 
szellemi emelkedése vagy süllyedése. Ha va 
lamelyik községi elöljáró lelkesülni tud, tenni 
képes vagy bátor, községében pap és tanító 
értelmi fenyőkkel üdvöt árasztanak; de ha 
álnok, durva szellemű ember ragadja kezéhez 
a hatalmat vagy erélytelen, gyenge akaratú 
embert ér a sor hivatal viselésre, a jó törek­
vések háttérbe szorittatnak, a rendetlenségek 
pedig fényre derülnek.

Ismerek községeket, hol a köznépek meg­
lepő értelemmel s szellemi érzékkel birnak, 
az oly kori olvasgatás, tanulás, Öregjeinek is 
kedves foglalkozása; munkáiban rendes, gon­
dos, jóléte kis birtoka mellett is tűrhető ; ez 

/azért van, mert elöljárói a munkás tanitóval 
egyetértöleg működtek. Ismerek községet, hol 
a műveltség szellemi fölényére kevés vagy 
semmi súlyt nem fektetnek az elöljárók, sőt 
a bűnt palástolják, a bűntény elkövetőit di­
cséretes bátorságnak emlegetik! itt szégyenük 
a tanulást, sőt megvetik, egyesek szép birto­
kuk mellett is' tengéletet élnék.

Olvassuk, Amerikában a kitapasztalt be­
csületes és jő lelkiismeretid biró embert ne­
vezik ki községi elöljáróvá; nálunk ebben a 
tekintetben a választásoknál kevés figyelem 

fordittatik. így aztán nálunk a községi költ­
ségvetés rovatában a tanügyi és népkönyvtár! 
kiadás rovata hiányzik, vagy legfölebb szá- 
nandólag nevetségig sovány az, ha létezik.

Különösen fog hangzani a mit mondok, 
de az élet igazoltnak-tünteti föl, hogy vagy 
az állam egészítse ki a közoktatást szabályzó 
munkálatait, úgy hogy a nép művelődése 
fennakadás nélkül folytonosan- haladhasson, 
vagy ha már ilyen intézkedései léteznek, nyit­
tassák tanfolyam azok számára, kik a községi 
közigazgatást kezelik, hogy ezek aztán necsak 
egyoldalulag működnének (mint adóekzekvá- 
lók csak), de a szellemi haladásért is felelős­
ség mellett tudnának tenni.

Jó szellemű népet könnyebb s örvende- 
tesebb vezetni, mint elkorcsosultat. Bátran 
száll csatára ügyes hadfiakkal a vezér, de 
kedvetlenül, a vereségbiztos előérzetével ügyet­
len katonák mellett. Míg a közigazgatás a 
nép művelődéséért tettleg behatóbban nem 
működik, (kezetfogva hz egyházakkal), addig 
a bűnügyek halmaz aktái nem apadnak; el­
lenben ha a közigazgatás maga is átkezeli a 
népkönyvtárt, a népnevelési egyletek tagjává 
lesz, a községek művelődése körüli teendők 
szabályait megalkotja s életbelépteti, a taní­
tósággal a tan ügy végett kezet fog, községi 
hivatalnoknak pedig kiváló érdemes egyéne­
ket neveztet ki: akkor meglett téve az. amit 
mulasztgatni elengedbetlen vétek, a nép mű­
velődésének, haladásának útja járhatóvá tétetik.

Azzal végzem hát szavaimat, hogy Szé­
chényinek általam fönt említett jelmondatát 
ne csak elméletileg hangoztassuk, de gyakor­
latban is iparkodjunk keresztülvinni, hogy 
ezen honfiúi kötelességek teljesítéséért az utó­
dok mi rólunk is édes emlékkel szólhassanak.

J. I.

Közigazgatási bizottsági ülés
14-án.

(Jelenlevők: ftóf Gyflrky Abrakán foiepán. Madách Károly 
alispán, H anno a Gábor fiJjegyxd, Jeneuzky JKssef Anruslki el- 
nökhaljrettaa, Steller Antal tiaxti fÜAgjrása, Tornyos György kir. 
adófelfliyelö, Melieher Ferenci kir. ftfyáaa, Eflmayer Ferenci 
kir. föaárnök, Fertaek Ferenci kir. poataföaSk, Komjáthy Aniela 
kir. tanfelfigyeld, Benlcikjr Gyula. Hanxály László, Reaányfy 
József, Sráter Alfréd, gróf Forgách Antal, gróf Ciebrián Lánló, 
Alk György, Huszár László és Pnlssky Ágost, kóugaxgatáii bi- 
zottaági tagok.)

Gróf Gyürky Ábrahám főispán ur Öméltósága 
elfoglalván az elnöki széket, a megjelent tagok szívé­
lyes üdvözlése ntán az ülést megnyitja.

Olvastatott az alispánt jelentés (lejebb közöljük), 
mely tudomásul vétetett azzal, hogy a belügyminiszter 
azon rendelete ellen, melyszerint a megtakarítások 
czimére alkalmazott dijnok azonnal való el bocsát tatása 
rendeltetett el, felirat intéztessék, melyben világosan 
kifejezést nyerjen at, hogy a közig, bizottság az Ügy 
kezelésért az esetre, ha az országgyűlés által a me­
gyének resolvált összeg meggazdálkodott részéből sem 
engedtetnék meg, ezen kiadás fedezése egyéb fedezet 
hiányából a dijnok meg nőm tartható, de a közig, 
bizottság látván azt, hogy az árvaszék rövid idd múlva 
ismét ugyanszon állapotba fog jönni, melyből éppen 
most szabadult ki, az ügykezelés tekintetében felelő­
séget nem vállalhat Ezen felirat szerkesztésével a 
főjegyző bízatott meg. Addig is, mig válasz érkezik, a 
dijnok további alkalmazására lelt az alispán utasítva.

Az üléses kívüli elintézésről szóló kirsitatás tu­
domásul vétetett

17 nősttlési kérvény pártolóiig íatterjecEtctntt, S 
eintasittatott és 4 hadseregből való filh nmét Isii kára- 
lemnek hely adatván, pártolólag fel tmj seri sttsk.

A vallás és közokL miniszter letflttára, maiywe- 
riot egy concret esetben kimondotta, begy ha pdrbir 
követeket k más vallásunktól, illetve, midőn a föld 
után kö ve teltetik az, ezesetben a rendes bíróság fiün- 
tékes eljárni.

Reményfy József biz. tag indítványára, hegy • 
részben követendő eljárás teki a telében a ssoigahérák 
u ásítást nyerjenek, — ezen indítványnak írásban le­
endő előterjesztésére utaaittalott.

A 300—<00 holdra menő elhagyott peoezi sŐDék 
tekintetében véleményen jelentéstételre bizottság kül­
detett ki.

Beniczky Gyula kérdést intéz, vájjon a taafctí 
nyugdíjalap javára fizetendő járandóság a k&znág által 
fizetendő-e akkor is, midőn az iskola fslsksssti?

Tornyos György e kérdésre b5mbb felvilágosí­
tást igér adni Elfogadtatott azzal, hogy az sfizpánaal 
együttesen tegyen előterjesztést.

Kérdés merült fel az iránt, hogy az erdácMÜ 
ügyek ki által intézendők el és adandók etó.

Az erdészeti bizottság felbivatott, hegy e ráezbna 
saját hatáskörében intézkedjék, az alispán pedig fai­
hivatott, hogy a szomszéd megyékben drvatoaó apácái 
iránt kérdést intézzen.

Árvaszéki elnöknek a pénztári alapról szóló ki­
mutat iaa tudomásul vétetvén, az árvatartalék tokiatar 
tőben pedig a kezelésnek előterjesztésére utasinatntL 

Belügyminiszteri rendelet Pougráez Ádáza ügyé­
ben : véleményen jelentéstétel végett az iratok a táaati 
ügyészségnek kiadattak.

Kanicz Gábor kiskorú örökösei tgyébea értresett 
rendelet az árvatzékkel közöltétől határovtateVt

Kir. tanfelügyelő a csitári iskola óvá ■adásai l 
bemutatja A belügyminisztériumhoz jelentés tseadá.

Kacakovics Iván szolgabiró jelentése Laesko 
zsef néptanító ügyében jelentést tevőnek utasüáend 
visszaadatott.

Tanfelügyelő előterjeszti azok neveit, kiket isko­
lalátogatókul kíván kineveztetai. A körjegyzők kiha­
gyásával és más egyének által való pótlásával jóvá 
hagyatott

Tiszti főügyész előterjeszti báró Battler Ervin fai 
szólalásait a községi pótadó kivetése ellea. Főméig* 
biró vizsgálat ejtése végett kiküldetett acsal, begy 
jelentését a jövő havi bizottsági ülésre batsrj esess ,

Ebrlieh Simon és Straub Károly ügyébec keit 
miniszteri rendelet Balás Ferenci főszolgabírónak io- 
küldetett

A szügyi temető bezáratása, illetve ax abba való 
temetkezés eltiltása tárgyában honott községi köso- 
géexségügyi bizottsági határozat megMmmieittotsCl.

B.-Gyarmat község képv. testület ének Csikó Mi- 
hályné ügyében hozott határozata kerülvén tárgyalás 
alá, az övszes iratok felszerelés vágott vtsssaküHsttok.

Hollókő község képv. testületének felebbeaett ha­
tározata felszerelée végett visszaküldotetL

Beller Imre admínistrátor ügyében a bollgymi- 
niszteriuiahoz felirat menesztetni határozatott.

Hollókő község képv testületének Veres János 
főszolgabíró határozata ellen beadott felebbMéso ilte ' 
tékes elintézés végeit az alispánhoz áttétststt.

Koczéry körjegyző felebbezése az alispánnak a 
körjegyzői legeltetés tárgyában hozott határoaala ellen 
elvettetett, az alispánt határozat jóváhagyatott.

Germann Lajos és Koha Gusztáv fafabbendae 
Perse község képviselőtestületének a legeltetés tárgyá­
ban : a határozat feloldatott.

Chikán Béla szolgabirói írnok ügyében kiküldött 
bizottság jelentése illetékes intézkedés végett az afib* 
páshoz áttételt.

Knosko Adolf hullájának eltsmstéai költséget tár 
gyában Baloghy D. saolgabüó jebaiáfa rinssaküidclett*
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A Kőfal ügy elő mait bari lefizetésekről szóló jelen- 
tó*e, valamint a fizetési halasztások tekintetében tett 
elöterjeixiéae tudomásai vétetett

Valda Ferenc* U Kasza Ferenc* had mentességi 
adóiéi rás iráoli kérelmének hely adatott, ellenben 
Aitler Nándor. Milovau Uros, bérű Iloezner Józaefné, 

' Világhy Násdorné, Tihanyi Gyula, Pettykó Imréné, 
Ruxzoyák Pél és Niedarlaad Vilmos kérvényei, illetve 
felebbeséMi dutasittattak.

Horváth László és Stancsics Károly kérvényei a 
pénzügyminiszterhez felterjesztettek.

Caontfalu község kérvényét és Manóssy Alajosét 
ax adófelügyelő saját ba áskörében elintézvén, tudo­
másul vétetett

Slur K. ügyében tett jelentéa tudomásul vétetett
A közadók behajtása tárgyában kibocsátott pénz 

BgyminiMteri rendelet felöl váltatván, az gpzes szolga- 
birák ée községi elöljárók az adó szigora behajtására 
atasittattak és a felelősség kimondatott.

Kin ügyész havi jelentése tudomásul vétetett
Kin főmérnök havi jelentése, a közlekedési mi­

niszter leirata és a szügyi utcza szabályozása tárgyá­
ban kiküldött bizottság jelentése tudomásul vétetett

özv. Kovácsáé kérvénye az épit. hivatalnak ki* 
adatott

Deutseb Bernát kérvénye véleményezés végett 
Oláh József főszolgabírónak adatott ki.

A főorvos havi jelentőse tudomásul vétetett.

Alispáni jelentés
Tekintetes közigazgatási bizottság!

A közigazgatási bizottság junius és julius havában 
tartott Ülésein 552. és 697. számok alatt — a megyei 
árvaszék ügykezelésének megvizsgálása tárgyában — 
hozott határozataival kiküldött bizottság, megbízatásá­
ban a múlt bó 25 én eljárván, s úgy ezen működéséről, 
valamint az ebből folyólag tett intézkedéseinek ered­
ményéről szóló, h a folyó bó 12-én felvett jegyzőköny­
veket ez alkalommal beterjesztvén, at árvaszék ügyke­
zelésére vonatkozólag nem marad'jelenteni valóm; de 
nem mellőzhetem megemlítését annak, hogy az árva­
széki elnöknek, a felszaporodott irodai bátrálékok tár 
gyában a múlt február havi jelentése folytán, a köz 
igazgatási bizottság f. évi 228. számú határozatával, a 
megtakarítások terhére ideiglenesen alkalmaztatni ren 
deli dijnok működését a nmigú belQgyminísterium múlt 
hó 24-én kelt 41207. számú leiratában azzal szüntette 
be, hogy azon helytelen eljárástól, mely szerint ezen 
év folyamán az árvaszéknél a házi pénztár megtakarí­
tásának terhére előlege# jóváhagyás kieszkdxléso nélkül 
ideiglenes dijnok lön alkalmazva, sőt az jelenleg is 
működik, ezennel kivétclkép eltekint ugyan, de meg­
hagyja, hogy az említett rendkívüli dijnok alkalmazása 
azonnal szünleileartk be, egyszerű mint figyelmeztet, 
hogy jövőben a megyei házi pénztárnak ilyetén önha­
talmú m^gterheltetésétől annál is inkább tartózkodjék, 
mert ezentúl hasonló kiadások elengedbctlenül az utal­
ványod terhére fognak rovatai.

JSzan leirat folytán kénytelenittetve éreztem magam 
ezen ideiglenes dijnok alkalmazását a f bó 1 -töl be 
szüntetni. Minthogy azonban az árvaszék ügymenetének 
megvizsgálása alkalmával a múlt hó 25 én talált 718 
darabból álló irodai hát válók, valamint az azon idő óla 
elintézett ügydarabok feldolgozását, a legnagyobb erő­
feszítés, a hivatalos munkaidőnek egy órával való fel 
emelése, az alispáui hivataltól ideiglenes segítségül adott 
egy Áru ok, úgy a tiszti Ügyészi mint számvevői írnokok­
nak a délutáni órákban ideiglenesen történt alkalma­
zása, valamint egy díjtalan önkéntes foglalkozása mel­
lett is csak ezen dijnok közreműködésével véltem utói 
érhetni, annak tevékenységét továbbra is igénybe venni 
•Ikerülbetlenuek láttam, reményivé, hogy a tekintetes 
közigazgatási bizottság ezen intézkedésemtől helyeslését 
annál kevésbé fogja megvonni, miután csak ezen dij­
nok alkalmazása által vált elérhetővé azon eredmény, 
hogy a folyó hó 12 én már azon Ugydarabok kerültek 
feldolgozás alá, melyek az előző napi ülésben, folyó hó* 
11-é* nyerlek elintézett.

Egy alkalommal felkérem a tekintetes közigaz­
gatási bizottságot, miszerint ezen általam alkalmazott 
dijnok kiérdemlőit dijjazása, valamint annak további 
alkalmazása, vagy végleges elbocsátása iránt intézkedni 
kegyeskedjék.

Az „Ipoh“ szál ►ily ozás a tárgyában a megyei gaz 
dasági egyesület által a közmunka és közlekedési mi­
nisztériumhoz intézett kérelem folytán Kvassay Jenő 
és Rostman Sándor kiküldött cultur mérnökök, az 
ugyan e tárgyban a megye Közgyűlésének 48. számú 
határozatával felkért megyebizottsági tagok, s az épí­
tészeti hivatal főnöke közreműködése mellett a mull 
bó 17-én az Ipoly folyó mentét, a m. kir. állam vasút 
érdekében végrehajtott részleges szabályozás alsó vé 
gétől Honlmegye határáig bejárták; mely szemle ezéjja 

czélja leginkább előleget tájékozás, és az Ipoly men­
tén lakó érdekelt birtokosokkal való érintkezés, és né­
zeteik'lek kitudása lévén, a caltarméraökök állal az 
ennek folytán készítendő emlékirat beérkezte után, a 
fennebb idézett közgyűlési határozat értelmében az ér­
dekeltség felkeltése, s a vizszabályozási társulat meg­
alak ni hatása tekintetéből az érdekelt birtokosokat egy­
behívni kötelességemnek ismerendem.

Az építészeti hivatal főmérnökének e tárgyban 
beadott jelentése szerint a czélba veendő szabályozás 
nem teljes ármeutesités és nagy töltések emeléséből, 
hanem csupán a kanyarulatok átvágása, a csekély me­
der mélyítése, s csak helyenként kivételesen a meder 
áthelyezése, jgyszóval meder rendezésből állana, mely 
a lehető leglcissebb kiadásokkal a rendes nagyságú 
árvizeket befogadni és gyorsan levezetni képes lenne, 
mely szabályozási mód az itteni gazdasági viszonyok­
nak és kivánalmaknak teljesen megfelelne, s a cultur 
mérnökök eddig hozzávetőleges számítása szerint egy 
catastralis hold ártér után 10—15 frtra fogna rúgni.

A pbyloxera vész a folyó hó első napjaiban Pcncz 
község sziljeiben is megállapittatván, az a földmivelési 
miniszteriumnaa azonnal bejelentetett, s a kellő óvin­
tézkedéseknek szigorú felelősség melletti betartására a 
kellő intézkedések megtétettek.

A fősorozás alkalmával a hadsereg részéről al­
kalmatlannak talált, s részben a .honvéd, részben a 
polgári elnök által felülvizsgálatra rendelt egyének 
felülvizsgálatára kiküldött bizottság a múlt bó í4-én 
Losoncion működvén, a losonczi sorozó járásból a bi­
zottság elé rendelt 20 hadköteles közül megjelent 17 
egyén, kik közül alkalmasnak találtatott 10; a füleki 
sorozó járásból berendelt 24 hadköteles közül megjelent 
21 egyénből alkalmasnak találtatott 17; Losonc* rend, 
tan város mint önálló sorozó kerületből berendel telett, 
és megjelent 1. hadköteles alkalmasnak találtatott, kik 
is illető sorszámaik szerint, részben a közös, részben 
a honvédséghez Boroztattak be.

B.-Gyarmaton a múlt hó 12 én megtartott felül­
vizsgálat eredményét a b. gyarmati, nógrádi, sziráki és 
csécséuyi sorozó járásokra nézve múlt havi tiszti jelen­
tésemben volt szerencsém már jelezhetni.

A közmunka váltság lerovására, úgy a jelen évi 
előírás, mint a múlt évekről bátrálékbau maradt tar 
túrások törlesztésére a folyó évben 34138 frt 81 kr. 
folyt be; mely összegből a múlt évi bátrálékok czimén 
11582 fn 58 kr; s a folyó évi előírásra 22556 frt 23 
kr. vételeztétett be.

Úgy a múlt évekről hátrálékban maradt tartozá 
sok, mint a folyó évi közmunkaváltság behajtása, s 
a jelenleg beállott kedvező időszak kellő felhasználása 
iránt szolgabirák a legszigorúbb s legerélyesebb eljá­
rásra ntasiva lévén, a kellő eredmény reménylbetőleg 
nem fog elmaradni.

A közigazgatás terén egyéb megemlítésre méltó 
tény nem fordult elő.

A személy és vagyonbiztonság a lefolyt múlt 
hóban is teljesen kielégítőnek -mondható.

A közigazgatási bizottság határozatairól vezetett 
nyilvántartási jegyzék szerint kiküldött bizottságoktól 
3, szolgabiráktöl 2 tárgyra nézve nem érkeztek még 
be a kívánt jelentések, melyeknek mielőbbi beterjesz­
tését megsürgetni kötelességemnek ismerendem.

Kelt B.-Gyarmat, 1832. augusztus 14 én.
Madách Károly

alispán.

„Panszlavismus és a Szlávia. “
A „Nógrádi Lapok’udvarias szerkesztője, kétség­

kívül nem tartalma, vagy hogy jobban fejezzem ki 
magamat, nem értéke, hanem szerzője miatt iktatta ve- 
zérczikké lapja 32. számának vezérczikkét, mert hát 
„megyénk egyik tekintélyes tagjának tollából eredt az; 
illő pedig, hogy az ilyenek is belekóstoljanak az édes­
keserű irásmerterségbe, moly tekintélyüknek esetleg 
még valódi indokát is felszínre hozhatja.

Nem tudom szűx-czikk e ez illető szerzőnek, vágj’ 
pedig czélzatusan van azzal a „nonchalanceszal* írva, 
melynek feladata elárulni a plebs vállaira könyökölő 
óriást: erős gyanúm van azonban, hogy ez, s ehhez 
hasonló czikkei, már különben is meglevő tekintélyé­
hez csak felelte kevéssel, hogy ne mondjam, semmivel 
sem fognak hozzájárulni.

Ember legyen a talpán, a ki abban a vezérczikkben 
valami eszmefonalst tud felfedezni, s ha csak egy pár 
mondatot is egymással összefüggőnek bír bebizonyítani! # 
sőt én, láttassam bár vakmerőnek, azt merem mondani, 
hogy tíz pansláv papnak ágaskodása nem képes annyit 
ártani ezredéves magyar államiságunknak, minlamily 
szégyen érzelmet kelt bennünk exun tapasztalat, hogy 
magyar ember a magyar ügyet és érdeket oly nyelten 
védelmezi, minővel a fentidézett vezérczikkben talál­
kozunk.

Bátran lehetne az egész csikket idéző jegyek közé 
tennem, hogy megmutassam azoknak, kik első tekin­

tetre sem leitek rá figyelmasek, sót taiáa sí asm sivas 
iák, mily amabitta sosfamovaJ tad nSMgytnk egyik 
tekintélyes tagja* írni BzoUréayvU. beadva, fisüsacs, 
Szlávién, Trangoson át le egészes a gáasz r
innét meg ismét egy ugrással fd a eemmtistjg. De hát 
gyönyörködjünk csak agy-kát magiepóht fcrdaiattiss

A zólyomi espertMég végzését 4 tál augoruaaz 
találja, a kedves’ s hogy azgaswatáJ sthss? „Cgyaa 
lehet e könnyen valakire ilyesmit bíróiUg bebuseyttaa: 7 
nézzük csak a rutben pert, és azt igazam vsa 
és annál inkább, mert 12 ev. lelkész, közttk dxaó 
Nógrád két fia a szigorú végzés daczára, eLasemava 
zott, ezt követte 4 felügyelő, 6 tanító se így ««« 
maguk elismerték, hogy hazánk határozott eérnaségm; 
be szigoráén Ítélt Nógrád valaha a nélkül, hegy a fis 
leket kölcsönösen kihallgatta volna; be könnyes has 
goztatta „a búzaáraié* szókat és ime: most köuömbCses 
nézi, mint dalnak hazánk felvidékének keblén iaikénsek, 
tanitók.’ Zólyomban-e, vagy a ratbes perben ssavnzaa 
12 lelkész a szigorú végzés elles? est ssoodja szeg ne­
kem a ki tud a sorok közt olvasni.

Aztán a „Szlávié* bvzt társaságról ir épéietes 
dolgokat: FHanem az ágenseknek felöéreit tagoknál 
nem lehet eléggé csodálkozni, mert agsnsei olyanok, a 
kiket semminemű társaság eddig igénybe nem vett, nem 
vehetett, de az ily nagyszájú falasz tudákosnak, ma: 
igen jól tadjuk, igen nagy a befolyása** Asz tás isméi 
Dudásról szólva: „A sokféle kimutatás, sok pénz és 
nyomtatvány csehuyeiven Prágából, tótayslvas Tűrte*- 
ból szár máztaiik. “ — P Lehetetlen tehát, hogy az illető 
közegeket az ily gyanús és magyar ellenen, nyílt si­
sakkal fellépett hydrára fel se hívjam, hogy szea er- 
ganíaatorok Lazaellenes és igen jó gondolkodása tát 
elemünk megrontására, elcsábítására ezéhó és naponta 
Gregbedő működését szigorú figyelemre méltassák !• 
Gyanús és magyar ellenes, nyiluisakkal fellépett hydra: 
haza ellenes és íren jó gond dkodásu tót e^emfink igy 
ée nem kÜMjuAUcn íratott meg, ipeissima varba „megyénk 
egyik tekintélyes tagjának, melyekkel vissza akarja 
hódítani a Matou, Traagos és Dudás gácst fazekasok 
által elfoglalt nemzeti territóriumot

Tisztelt tekintély’, a mi megyei hatóságxnk ma­
gyar, az olyan nyelvet ax meg nem érti, fia igzzáz 
magyarul szólunk is hozzájuk, azt nem mindenkor ér­
tik meg. hát még ax ilyen nyaka libaficzamiiott nyelvet?! 
Hanem egyre jó ax ilyen is; ha valaki ugyanis, bús 
kórságban szenved, olvasson sok oly vezérexikket • kedv­
re fog derülni.

A* én csekélységemmel is kegyeskedik fogialkeeai 
a ranszUvízmus és a Sxlávia, de megvallom, nem ta. 
dók eligazodni, valljon hála ad résnél vagy apprebeasio- 
val menjünk e neki az isuMreUee megyei nagyságnak. 
Nem tudom ugyanis megfejteni, először, hogy voltaké- 
pen micsoda nexusnál fogva kellett szén politikád meg­
győződésemnek a pánszlávizmus és a Sxlávia cxikkébea 
helyet foglalni? másodszor pedig, hogy miféle palást 
vagy csuklya alatt akadnak még pansxlávok axokoc kí­
vül, kikről nyíltan szól a krónika? Ha ex olyan esesdee 
ezélzásféla, vagy vonatkozás akarna lenni arra, hogy 
az úgynevezett „nemzetiségi párt* közelebb áll a szél­
sőbalhoz, ha kedve telik igy nevezni a függetlenség 
pártot mint a jobboldalhoz, úgy nem szólok a dologhoz 
épen azért, mert nagyon hozzá lehet szólani; de ha 
ezen „sxélsőbali érzelmű* építhetne talán érdemül volna 
nekem felrovandó, akkor szabad legyen nekem az elles 
szerényen tiltakoznom s kijelentenem, hogy ax nem ér­
demem, de örömem. Külömbeu pedig hitem ée meggyé 
xödésem, miszerint a magyar haza függetlenségeert 
küzdő párt és a pánszláv propaganda lényegei ellen 
mondás; messzebb állanak azok egymástól mint a föld 
sarkai, sőt egészen ellentétes iránynak.

Még egyet kell megjegyeznem. A vesévemkkirte 
nehéz kenyér, s első elengedhetlek fettétele, hogy jól 
kell tudnunk azt a dolgot, amiről írni akarunk. AW* 
kérdést: „honnan van az, hogy lelkészeink, tanilótek 
nrról gyanuzittatnak, hogy a pánszlávizmus apostolai * 
Nem „a szélső báli érzelmű Hollét Dániel dobrocsi lel' 
kész4 teszi, hanem föltette körlevelében „a nagyhalai 
snperíntendens*; azon észrevétel pedig, hogy a nógrádj 
eeperesaég a trójaiak példáján okult, nem a sápéra* 
tendenz körlevelével szemben tétetik, hanem azon töt 
atyánkfiaira vonatkozott, kik az esperesaégi gyűlésen 
hangosan manifestáltak magyar bazafiságnk mellett, 
egy kiz lóláb azonban mégit kikandikált a köpöuye 
gük alól. Mm fimre.

A aiírákl nyári nudahág oly aiktrltt volt begy 
ebe* hasonló a'igha volt Síiták regényes erdeiében 
Nagy közönség gyűlt ott egybe, s Sxirák mernas vi­
déke, Pest é< Hevesmegye képviselve volt. Csak futé- 
lag írhatjuk le e kirándulásiak czimeshető mslalságot, 
melynek rendezése ée fényes elkerülése etakis gróf 
Degenfeld Lajos urnák köszönhető, s melyen a jóté­
kony czél iránti tekintetből a b.-gyűrte zti dalegyte 
augusztus >S-án d. e 10 órakor érhetett Sxirák várót



nógrádi LAPOK.

Lajocné és díszes vendégei az erdőbe megérkeztek, a 
b.-gyarmati dalogylrt kezdte meg az előadást, a 9 vá­
logatott múdarabbal lépett fel, melyek a k'-zönség réá^ 
síéről tetszéssel, sőt tapsviharral fogadtattak, a gróf 
Degenfeld Lajosáé egy pompás koszorút adott át Zo-
lenire János karmester úrnak. — Az előadást tánezmu-
latiig Icővette, mely reggeli 6 óráig tarolt A malátái 
gon részt vettek : gróf Degenfeld Lajosáé (sötétek selyem 
rabiban világos aljjal), Desscwffy Ödönné (Kökényes), 
Deesewtfy OUÓné (Vanyarcz) Desttvrffy Titnszné (Pest), 

'/haál Jolán (Halas. Jászság), Viligby Nándoroé (Erdő- 
Tarosa), Kis JátMwué (Virágos), Méhes Józsefné (Csa­
lómra), Martoofslvay Gyuláné, Martonfalvay Ilonka 
(Cséose), Plachy nővérek (Mobora), Peyi Mariska (Pest), 
Fojt Kórsa (Lőrinc#), Molnár Erzsébet (Héhalom), Mu 
rányi‘htvánné (Dengeleg), Fein Józsefné (E Tarosa), 
Marötby -Ernilné (Vanyarcz), Adorján Ida (Ecség), 
Osztroska Lvjosné (Vanyarcz), Horváth Danóné és 
Hudecz Zsigmoodné (B.-Gyarmat), Algöver Vilma (Pod- 
lazsiny), flelt Ilona (Selyk, Nyitramegye), Berczeiy 
Mariska és Gizella (Bérezel), Goldperger Istvánné 
(Hényel), Növik Sindorne és Növik Berta (Zeély), 
Fogl Irma (Pest), Prónay Péterné és Prónay Margit 
(Bérezel), Göoz Ferenczné és Göcz Irma (Erdőkört), 
Tolnay Hoaa (Aszód), Csengey Maliid és Panni (Bér­
ezel), Sehöneirncr nővérek (Bérezel), Egry Irma 
(Szalmatcrcs), Kobn Artninné (Bélabalma), Baloghy 
Malvin (Pest), Bodnár Istvánná (B.-Gyajmat) Orbók 
Gyuláné (Verbócz, Nyitramegye), Hembach Józsefné és 
Hembacb Ilona (Buják), Bálory Mariska (Bérezel), 
Náray Jánosné (Losonca), Smidt Józsefné és Smidt 
Ilona (Lőrinczi), Moravcsik Mihilyné és Moravcsik 
Emília (Aszód), Plachy Bertuska (Pest), Mauks Z»uzsó 
(Losoncz), Malatinszky Margit (F. Pálfalva). Szandtner 
Gyuláné (Legénd), Oláh Ilona (Ecseg), Lőrinczi nővérek 
(Heves), AYnstein Vilma (Rengeteg), Moravcsik Gézáné 
és Salacz Fereűczné (Szarvas, Békésmegyoj, Veres 
Irén (Isaszeg), Kemény Rózsi ka (Jobbágyi), Kneppa 
Panlin (Bodony), Golb Jolán (Cséorc), Hód ősi Imréné 

>(Kőkeazi), Honéczy Gyuláné (Buják), Ludvig Gizella 
(Pest), Valenténji Sámuelod (Dengeleg), Méhes Sán- 
dorné, Méhes Mariska, llöpacr Erzsiké, Vladár Miksa 
s leányai Vilma és Birikc, Kompanek Jánosáé, Kún 
Barnáné, Géczy Etelka, Révay Miklóané, Kós Béláué, 
Kós Erzsiké, Cobnrg Sárika, Hasenfold Benjáminná, 
Kiszncr Berta és Jolán, Mérhai Jánosné, Bozó Pálné, 
Kmmányi-GyOrgyné, Kntasi Miklósáé, Dévény nővérek, 
Ebrenreich Lajosáé, Sooky Andorué, Agárdi Gizella 
szirákiak, és még számosán. Az első négyest 76, a 
másikat 96 pár tánctolta, mi oly szokatlan nagy szám, 
mint a milyen -már Végen volt mulatságainkon. — A 
bruttó jövedelem a 280 irtot meghaladja. Az egyes 
felülfizetök névsorát, valamint a tiszta jövedelmet, la­
punk jövő számában fogjak közölni.

Irodalom. 
A .Képes Családi Lapok* iámét E»tdaR tartalommal je­

lont meg. K kedves a tartalomdúl lapra olőfisethetni: Mehnor 
Vilmosai!, Bndapest IV. kér. papnOnlde-atcsa 8. sx. Egén évrs 
6 frt, ftl érre 3 fK, nogjred évre 1 írt 50 kr.

Megjelent sí .önBgyvéd* 7-ik ffitete. (Irta Kaorr Alajos, 
kiadja IQ. Nagel Ottó Badapeitcn.) E ffizet ben a nfivetkezetekro 
vonatkozd szabályok befejezése ntán, ismerteti a szerző a víz- 
szabályozási és bányatársulatok szervezetét és as egyesületekre 
vonatkozólag fenálló szabályokat. kOzli a pénzintézetek, rész- 
vénytársulatok, vállalatok és egyletek, az országán kivtl ezékelő 
vállalatok, intézeteknek Magyarországon lévő fiók Intézetei és 
vállalatai bélyag H illeték kötelezettségére vonatkozó határosa­
tokat, egyszersmind a társasági saenődések különböző nemeiről 
iromány példákat hoz. As. érdekes tartalma füzet ára 30 kr.

— Af .Orszá|-V1lá|* XXIV. füzete érkezett be hozzánk. 
Elmondhatják, a kik figyelemmel kísértük ezen első képes lapun­
kat minden évfolyamában, hogy kevés oly tartalma, gasdag és 
mindenkit kielégítő szám jeleni meg hároméves pályafutása ói a, 
mint a jelen. IQ. Ábrányi Kornél „Aa egyedüli mód* rima regé­
nye oly érdekeltséget ébreszt, hogy türelmet lenül várják a foly­
tatását Két dacos, egymást régen szerető ssiv harca kevés köl­
tőnél volt Ily élénken, híven a meghatóan festve, mint e regény­
ben. Kenvssey Gizella „Egy pipiske története* kedves kis elbe­
szélés ; a gyöngéd női érzés és felfugát aligha nyilvánul ily 
élénken, mint e kis darabban. Gáspár Imre .A mit a kerti fák 
susognak* eimü hangulattelje* költeményét és Tomasso Grossi 
költeményét a .FecekéM mint enki élvcscttel fogja olvasat. Sió 
Irma egy kedves ifjú leány egyszerű rajza .Egy mindennapi 
történet* is atat iáiéi a fogékony keblekhez. .Kaafmann Ange­
lika* élet és jellemrajz. Ábrányi Katona Klementintől, s a Grfin- 
wald Báláról (kinek rendkívül elkerült arcképét közli) irt rajzok 
szintén oly érdekesek, hogy alt hisszük, novellát olvasunk. Az 
öreg Vetter honrédaltábornagy (arcképpel) ét dr. Kőnek Sándor 
élete is bőven van ismertetve, méltatva. Jeles ismeretterjesztő 
cikkek: Kodoláayi Antaltól .Egészségtan*, .Az osztrák-magyar 
ésslelcti állomás Jan-Mayen szigetén* gróf Batthyány Tivadartól 
(igen sikerült famet«z*tbrn), .Népek pipái* (igen érdekbe ké­
pekkel!, aAs islandi nagy szökőforrás* (Jeles fametszetben) ,A 
párisi városház* (képpel). „A zólyomi vár* (kitűnő fametszet-

lába, ból köldöttségileg fogadtatott. Ezótán a dalárok 
elazíHásoluttak s jobbára gróf Degenfeld L»jo« or 
vendégei voltak, Az erdei kirándulás délután 4 órakor 
vette kezdetét; okkor tömérdek fogjt érkezett ide 
mindenfelől; majd 5 óra felé, midőn gróf Degenfeld

Hírek.
Szí István apostoli királyunk napján, mint öröm­

mel és megelégedéssel halljuk,- főt. lovag Imády Ká­
roly esperes plébános nr a tartandó egyházi szent 
beszédben fogja biveit figyelmeztetni és buzdítani 
azon hazafias és kegyeletes cselekedetre, hogy e dicső 
első királyunknak a fórárosban Budapesten emelendő 
szobra javára tehetsége szerint kiki adakozzon. Mint­
hogy pedig szent István a kereszténység behozatala 
8 az alkotmány biztos alapokra fektetése által vallás 
és nemzetiség kfllőobőég nélkül minden magyar hon­
polgár örök háláját érdemelte ki. bizton biasztlk, hogy 
városunkban *a derék esperes nr hazafias példája a 
többi templomokban és bitfelekezetüek előtt is köve­
tésre fog találni. - Ez alkalommal tudatják, hogy a 
nagy nap díszének emelésére a helyben működő szín­
társulat díszelőadást rendez. Görögtúzfény mellett első 
királyunkra vonatkozó némaképletek lesznek bemutat­
va, és színre kerül Tóth Kálmán jeles történeti nép­
színműve „Dobó Katicza8.

Gróf Gyűrky Ábrahám nr ő méltósága, megyénk 
főispánja f. hó I3án délután étkezett városunkba. 
14 én délután Leszenyére rándult, honnan rövid ott 
idézés után visszatérvén, 15 én távozott el városunk­
ból és 18 án a „vasút* ügyében Bécsbe fog utazni.

A közigazgatási ülés f. bú 14 én ment végbe. 
Az ülést a szokásos fóispáni ebéd követte, melyen 
számo-an vettek részt; ez alkalommal főt. Imády Ká­
roly sikerült pobárköszöntőt mondott, megyéak érde­
mes főispánját éltetvén.

A 14-ére kitűzött számonkérő széket megyénk 
főispánja jövő bő lőére halasztotta el; egyúttal kö­
telességévé tette a azolgabiráknak a vicinális közmun­
kának. lehető legnagyobb erővel való behajtását.

A kir. postahivatal főnőkét tisztelettel fölkérjük, 
hogy a levelek kibordatásánál legyen figyelemmel a 
helybeli tekintélyes ügyvédi testületre; mert roppant 
sérelmes a«, hegy a délután 2 és-3 óra között Buda­
pest és Bécs felöl beérkező leveleket többnyire csak 
ő óra után, sokszor még annál is később kapjak meg ; 
holott ily kis területű városban, mint Balassa Gyarmat, 
két levélbordó mellett 4 óráig, de legislegkésöbb 4 
és fél óráig kézbesítve kellene lenni minden ügyvéd 
leveléuek, hogy még esetleg a levéibeli megkeresések­
hez képest a bíróságoknál az napon 5 óra, vagyis a 
zárhatáridő előtt intézkedés tétethessék. De nem ke-
visbé hátrányos ős mcgfoghatlan az eljárás, a d. u. 
5 órakor Losoncz felöl beérkező levelek kihordásával, 
tekintve, hogy azokat rendesen csak másnap délelőtt 
11 órakor, Főt sokszor még később kézbesítik ; holott 
d. e. 9 óráig nemcsak lehetne, de kellene is azokat 
mindenhova kikézbesiteni; ilykép aztán nem szenved­
nének hátrányt a felek, míg ellenben a mostani eljá­
rás mellett, tessék erről bármely ügyvédtől felvilágo­
sító meggyőződést szerezni, igen sokszor kipótolhitlan 
kárt vallanak ; noha az elkerülhető volna és elkerül- 
tetése az állam hivatalos közegeitől j o g g a 1 elvár­
ható. — Ha tehát, mint tudjuk, tekintettel vannak a 
kereskedői osztályra, ép oly, sót sokkal nagyobb te 
kintettel szükséges lenniök az ügyvédi testületre ; mert 
míg a kereskedő az esetleg póstazáriat után vett le­
vélbeli intézkedésre a távirat felhasználásával még 
felelhet; az ügyvéd a hivatalos óra után vett intézke­
désre tnbbé sikerrel sokszor sehogysem intézkedhetik. 
Hisszük, hogy a nagy közönség érdekében tett fel­
szólalásunk folytán a póslafönök tr gyökeres reformot, 
orvoslást fog életbe léptetni, s nem kényszeríti az 
ügyvédeket, mint a m. kir. illetéksiabási hivatal arra, 
hogy a kamara utján tegyenek panaszt felsőbb helyen.

R. K.
A b.-gy&rmafl tűzoltó egylet xáuló-sxenteléai 

ünnepélyének határnapja, sxspt. lü-ke, gyors léptek 
kel közeledik, alig egy p4r hét választ el as egytatre 
nézve valóban fontos és emlékezetes ünnepélytől. — 
A rendezőség már minden elöleges intézkedést meg 
tett, legutóbb, a távolabbról érkező vendégek résiére 
nemcsak az osztrák vaspálya társaságnál, de a ma­
gyar állarri vaspálya igazgatóságnál is kieszközölte 
az utalási előnyöket. A meghívók ia már esőt küld et­
tek minden irányban, s aki meghívóhoz nem jatott ea 
ahoz igényt tart, az ezen véletlenséget esek az expe 
ditió hibájául róvja fel. Egyszerű tudóeitáara „meg ,

bíró* azesaal küldetik a rsadswfceág HaBúsdt É«áe- 
kasaek Unjak oUg Mgwbttaí, begy bsi «4*a7t 
Károly egy alkalmi mdaUt ssenatt, ex tmyOy al­
kalmára, melyei Gr. FwgAcb jUrlaUá l kagyeÜMa 
ségéaek, mist záMUanykaak, ajáakAX fel — A pa- 
raaccaokság taegketeeéee Wytáa aaea €
árbftgyebet, a kik a aáaxJ*4 kMtségvn gyüjUaaai bí­
zattak meg, Bietve aláír ám iveket kaptak, begy eaaa 
íveket (a fíOjUt eredméayésel; hgkéaőbk aag. bB 
25-ké»g küldjék be.

Az arvaazekmi nématy ü|yü—ir frhddmii fiUyUa 
f. bó 17-őb hívataioc vizsgálatot ejtettek aeag. A flSL 
adások alaptalaaok&ak bizoayúltek bs-

BütÖree. 16 áa éjjel ismareUea tettes betolt be 
a helybeli róm. kalh. templomba, bei a terkó a per- 
zaelyek terűimét yáa^lu meg, eserwadri aenebaa 
ahg talált többet aebáay krajcaáraái. A 9gaxdagprő- 
dá* val aa ablakos áx távozott «L

18-ifl, a király ő füháge asfieséea aapjáa a 
helybeli rótn. kalh. templomban imáéi tiüctoht veit, 
melyen az alispán vezetése alatt a megyei és tMlyi 
tísxtviaeWk, a katonai és polgári halócágok h ráett 
vettek. — A megyei tisztviselők asw Caaepóiyaü al­
kalomból a vár megye házában titok dássebédbsz.

Lapunk múlt azámabé tévedésből maradt ki aa 
nak megemlítése, hogy f. hó 10 ta zaas: végbe Tm 
Uy Károlyiak a Kertész Emmának, a várassak be a 
időző színtársulat tagjaiaak esküvője a helybeli rám. 
katb. templomban. Előadás stáa vacsora voh a »Bm- 
lama* vendéglőben. A vacsorát táacz követte e a ma - 
latság jó kedvben folyt egész kivilágoe kiviméiig.

Patak község pusztulását csak agy hírből hafl- 
jak; mert noha immár két hete, midőn ott a tks ti- 
iilólag 32 házat, sok melléképületet s tömérdek gab- 
naneműt és ukanaáayt elhamvasztott, wsiüdeklrnráig 
nem találkozók a mondott köxségbnn valamely irha­
tudó ember, ki érdemesnek tartotta volna e csapásról 
lapunk utján a megyei nagy közönséget értemtoBÍ. 
Hogy hasznosé az ily közöny? annak megítéléséi as 
illetőkre bízzuk.

A tűzoltók javára rendezendő mákedvel& elő­
adás próbái jövő hét folyamában fognak uMgkasdetm ; 
úgy halljuk, hogy a szerepek nagy része már ksosztm 
a legjobb kezekbe jutottak.

Figyelineztetjök t olvasóinkat Grúansid Miksa 
bécsi fogorvosnak lapunk mai számában lévő bürdntő- 
sére. — Az említett orvos ár csak nemrég volt vámo­
sunkban, midőn is számos mfltétet végzett. Ment ismét 
felkereste városunkat, hogy a fogfájásban szenvedő- 
kön segítsen.

A hazai ev. egyház egyetemes gyüéne ős a po­
zsonyi ev. egyház között matt évben kötött szerződős 
alapján felállittatni rendelt theolegiai akadonsia a 
szervező és kezelő nagy bizottságnak határozata Wy ■ 
tán Pozsonyban f. é. szeptember elejével ünnepélyesen 
megnyitutik. Ezec nagy ténye az egyetemes egykén- 
nak, azon hozzáadással adatik az ez iránt érdeklődők­
nek tudomására, bogy ezen 8 tanerővel elMtett és ő 
évi tanfolyamra berendezett theokgini skademitha 
való felvételre nézve a feltételek nagyL Cboeoetka 
Sámuel igazgató úrtól megtudhatók.

A helybeli áflimi elem Mpűkottbu as 1881—3 
tanévi beiratások augusxtes 27 töl sneptombsr H-őig 
tartanak. — A rendes előadások szeptember 44a ken­
dődnek. Felvétetnek a 6—12 ik éves korban levő Ő- 
tanulók valláskü lön beég nélkül — Tandíj sgész tea 
évre 3 frt, beiratási díj 30 kr. Oly vagyontalan sztlék 
gyermekei, a kik szegénységüket hiteles okmányokkal 
bebizonyítják, a und íj fizetése alul fel vannak mentit 
ét esetleg tenkönyvekkel láttatnak eL — A boiraXá- 
sok a fent jelzett időben minden nap d. a. &4ől 11 - jg, 
d. u 2 töl 4 ig történnek az állami iskola helneégő- 
bea (magtár ntcza) — Az igazgatóság.

Thztay Mftsáaak. szia társa latnak derék tagié­
nak jutalomjátéüa f. hó 22 én, kedden lesz. Ea alka­
lom b:i „A falu roncsa* kerti színre. A ktMtaeág sok­
kal jobban ismeri én kedveli Tisztay Miksát, semhogy 
ajánlgalásra volna szüksége I Szó a hm né, tlmagrlak 
mindnyáján az ö jutalomjátékára és gyönyörködni 
fogunk szép dalaiban.

Vadkertan Gelgőezv Béla őr borbálában f. bő 
6 án fényes mulatság volt, mely délbe vette kezdetét 
ée csak másnap reggel 8 órakor ért véget A szívva 
háziasszony ée leánya Mariska o^y kifegyha- 
Utlanok voltak az előzékeoynécbeu, a eted estit am- 
veeen láttak, a ki a kies fekvésű borházban ategie- 
lent Nem is kell megemliteci. bogy aa ott 
szép fiatal menyecskék én bíka leányok szép nemi 
itftl tűzbe jött a fiatalság, és tirilágoi kiviradtig járta 
a tánezot.

A b. gyarmati cashm pénztáradéul a agamat hó 
6 án tartott köagyüléeen Nagv Mihály ar válasntatett 
meg, megboldogult Faraday Imre helyibe

A b -gyarmati csürnntia társakt képvWöi kön 
igazgatási atea magbirságeltattek azért, mivel o|y 
iparoctannlókat szabaditettek fel, kik az ipartanodái, 

oktatásban részt nem vettek.



NÓGRÁDI LAPOK.

Tfiz. B. Gyarmaton a temető mellett 2 (czigány) 
ház hamvadt össze. A tűzoltók a helyszínén alig né­
hány pere* alatt olt termeltek • a tüzet eloltották. 
A fink (Bella bicéivel együtt) jól viselték magukat. 
Kiváló tevékenységei pedig ez alkalommal Mészáros 
Lajos és Lavrincz István fejtettek ki.

Melyik tud nagyobbat füllenteni? Bizonyos ame­
rikai azzal kérkedett, hogy 999 galambot lölt egy 
óra leforgása alatt Miért nem ezrei ? kérdé tőle az 
angol gentleman. Mert nem szoktam hazudni’. felelt 

’ as amerikai. — Az angol még nagyobb füllentéssel 
akarván visszalromfolni a galamb históriát, elmondd, 
hogy ő olyan embert látott, a ki Liverpoolból Bos­
tonba úszott, a mi nem kis dolog, mert e két város 
nagy távolságra van egymástól. Honnan tudja ezt ? 
kérdé az amerikai. Ott voltam annak a hajónak a fö- 
délzetén, a mely mellett az a bizonyos ember úszott! 
felelt az angol. Ah, uram, ön engem igen lekötelezett, 
mert as a híres úszó én voltam; eddig senkisem hitte 
el a dolgot, de most már ön a tanúm rá, hogy csak­
ugyan én voltam! így válaszolt az elmés amerikai.

Rövid hírek. Randa István alesperes, szentszéki 
filnök és káliói plébános úr a váczi káptalan kispré 
pontjává és Vácz fel rá róni plébánossá neveztetett ki. 
— Hontmegye esperese égi közgyűlése 
a pánsláv ügyben hozott nógrádi ismert határozatot 
egyhangúlag elfogadta. — Borczeller Lipótb.* 
gyarmati ismert derék kereskedő nevét „Berczelu-re 
magyarositá meg. — Br. Radvánszky Béla zó­
lyomi főispán beigtatási ünnepélye f. hó 9 én nagy 
fénnyel ment végbe Beszterczebányán.

Srinhári látócső. Aug. 12-én Müllcr Hugónak 
„Fokról fokra" nevű életképét láttuk. Meg kell valla­
nunk, hogy ez előadás mindeddig a legsikerültebbek 
egyike volt Különösen négy szereplőt kell kiemelnünk: 
Tóth Antalt, ki tőrűlmetszett goromba s korhely német 
bérkocsis volt; Balassanét, ki mind játékával, mind 
énekével megállta helyét, pedig beteg volt; Balassát 
és Gyöngyösy Etelt, ki a drámai jeleneteket nagy ha­
tással játszotta Sikerült a néma képlet is. A közönség 
elégedetten távozott haza. — Aug. 13-án a „Peleskei 
nótárius" került színre. Az előadás nem egy kivinni 
valót hagyott hátra. Meglátszott, hogy ezen énekes bo 
hózatot csak úgy szükségből rántották elő. Ligety Ist­
vánban több a jo igyekezet, hogy sem erősebb megrovást 

érdemelne; de annyi áll, hogy a nótárius szerepe asm 
éppen neki való; az ő Zajtayja nem eléggé kidombo­
rított, nem eléggé karakterisztikus s inkább csak Öl 
töretéről és frizúrájáról ismertünk benne a nótáriusra. 
Itt azt is megsúgjuk, hogy a magyar szók kimondása 
nem oly mellékes, mint a hogy némelyek gondolják; 
nem helyeselhető például, az, hogy a nótárius mind­
untalan „biró’-t mondott „biró" helyett: mert az nem 
egytatár! Szabónak Baczúr Gazsijában kevés volt az 
élet; nem ilyennek képzeljük mi a híres pesti korhelyt! 
A hortobágyi jelenet, mikor a nótárius*, a bikák ker­
getik meg, nem eléggé sikerült; a vasas németek jele­
netében volt elég túlzás. Megbisszük, hogy azok a vasas 
németek nem voltak nagy vitézek, de ilyen ceerepár 
népet még Montenegróban sem találhatnánk I Mindazon* 
által nem lehet tagadni, hogy a jó igyekezet ezúttal 
is meg volt színészeinkben, hogy az előadás nem igen 
sikerült, az a körülményeknek tulajdonítható. —Aug.
15-én  Lukácsy Sándornak „A veres hajú" nevű népszín­
művét néztük meg. az előadás ezúttal sem igen elégí­
tett ki, mert a színészek készületlenül léptek a szín­
padra Kövesy leginkább felelt meg várakozásunknak; 
az ő Veréb Jankója egészben véve maradhatóe. Balas- 
sánétól jobb versehajút, Kopócsynétól jobb özvegy Saj- 
gónét vártunk volna; Tóth Antalnak Andrása is elmo­
sódott. Ligeti Vilma (Zsófi) még nagyon fiatal ahhoz, 
hogy effajta szerepet bízzanak rá. Kiss (az öreg Keszeg) 
a túlzásban kereste gyönyörűségét ; kár hogy azon 
meggyőződést érleli meg bennünk, hogy mindinkább 
eltér a helyes. iránytól és félszegségokbe téved. Tisztay 
Miksában (Ferke), Szabóban (Bálint) és Bocskay Jó- 
zsában jó igyekezetei láttunk föladatuk megoldásában. 
Kivált Bocakay érdemel említést, ki a nők közt ezúttal 
legügyesebben játszott, ámbár ő sem kifogástalanúl. 
Annál inkább sikerült augusztus 17 én a Gyöngyösy 
Etel jutalomjátékául hirdetett „Gauthier Margit." 
Ezen előadásról egy kedves barátunk a következőket 
Írja: „Szenteljünk egy kedves futó pillantást Gyön­
gyösy Etel jutalomjátékának, Gauthier Margitnak, 
mert hiszen rég élveztünk oly kellemes estét, mint a

csütörtöki volt; a sztekör, jóüehet kádag v*U M 
szép számó közönséget fogadott be, mart Gyüngyüry 
Etel, ki eddig is jelét sdá mű véső tebotségéeeh, a 
ezimszarepei játozá, még pedig eJy kíltadea, séy áz- 
érzett művészi tehetséggel, begy s köti őségét egyes 
jelenetekben többször kitörő topán karra ragadá. Mi­
dőn a színpadra lépett ízléses toíisttejéáea, dastes v> 
rágkoazorúkkal és csokrokkal BdvteM a müveit kö­
zönség a derék drámai színésznél, ki a darab sgtes 
lefolyása alatt alakítása, a szenvedés kmsagaaU ér­
zelmeinek kifejezése által a közösséget maghúd^á. 
Kell, hogy különösen azon utoteó falvcmásbeL 
tét emeljük ki, midőn Margit, a testben és létekben 
megtört nő, végóráiban viszoetiálja Armaad t — w 
öröm sikoltás még a laikusokat is a múvésanó vám 
való hódolatra ragadta. Gyöngyösy Etel minden cse­
repében, de különösen Gauthier Margóban kedves em­
léket hágy az öt tisztelő köröknek. Kiváló sLamareut 
érdemel még Ligety Géza és a mindig jó Tóth Antal 
(Duval). — El nem mulaszthatjuk, hogy a ktaöaoó- 
get Ajkól föl ne kérjük a színészet ügyének buzgóbb 
pártolására! Mapsrd.

Táviratok.
Debrsezon, aug 16. A b. gyarmati dahgyiet 

befejezvén Szirákon előadását, augusztus 14-éa reg 
goli 7 órakor Hatvanba, a onnan Miskolezru iádul: 
Miskolczon a városi dalegylet által sriveméggsl és ün­
nepélyességgel fogadtatott s eleié Uáaoltotort Máauap 
kirándulás a diósgyőri vashámorokba. Mietnteartl aug.
16-in indult az egy let Debreczenbe. Itt a város ható 
sága által ünnepélyesen lön fogadva. Az ismert ed fa 
estélyen közel 1000 dalártag jelent meg augusztus 
16-án. A loeoncziak 27 en vannak. Itt vas Kovács 
Sándor és Kovarcz Emil is.

Augusztus 16. Debreczenbou házigazdák által a 
dalártagok a legnagyobb szívességgel fogadtattak. A 
város fel van lobogózva, s több díszkapu emeitatott a 
dalárok titfZ'cUtore.

felelős szerkesztő
Horváth Danó.

Fülek város határában, közel az indőházhoz, 
egy 250 hold kiterjedésű földbirtok, tágas úri 
lakház, azőllő és hegyi pinczével együtt elő­
nyös feltételek mellett eladandó.

Fogfájásban szenvedők figyelmébe!
. Alulirtnak van szerencséje a nagyérdemű közönség tudomására hozni, hogy Balassa-Gyarmatoe 

a „Balossá" szálloda 7. számú szobájában folyó augusztus bő végéig fogfájásban oonvedökst elfogad és 
gyógykezel. Elfogadási óra naponta reggeli 9 órától esti 6 óráig.

Müfogakat és egész fogsort amerikai modorban jótállás mellett kéuzit
Lyukas fogak betömését (plumbirozást) terményarany, ezfist vagy ezemeat ti ménesi 

/-eszközli, fogak tisztítását jutányos ár mellett, valamiU odvaa fogak kihúzását egy porca alatt 
teljesíti. Teljes tisztelettel

~ '* Bővebb értesítés nyerhető a Salgótarjáni 
gy ógy szertárban.

bécsi fogorvos.

4087.—1882. sz. ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

Ax Ipolysági kir. törvényszék területén Szécsénke község határában fekvő és ezen községi 31. 
sz. tjkvben f. 1—3, t 1—5 és f 1—2- «onx. a. a végrehajtást szenvedő Pádi Mária, Hornyák Erzsébet, 
Gazdik Pál és Gazdik Katalin határozatlan arányban! tulajdonául felvett ingatlanok az állami kincstár kép­
viseletében fellépett megyei tisztiügyész mint végrehajtató részéről 34 frt 29 kr. tőke és járulékainak kielé­
gítése végett végrehajtás alá vonatván, 188‘d. évi október bő 30. napján délelőtti 10 órakor Ipoly- 
Szécsénke község bírája házánál tartandó nyilvános árverésen becsáron alul is el fognak adatni.

Kikiáltási árnak az I. 1—3 som a birtoktestnél 191 frt 50 kr, — a 248 brsz. a. irtványná) 38. 
frt, — a 290. brsz. a. 5 frt, — a 376 brsz. a. 7 frt, — a 400 hrsz. a. 7 frt, — a 874 brsz. a. 45 frt, — 
a 784 hm a. 46 frt 50 kr, — és a 808 hm a. 16 Irt megállapított becsárak szolgálnak.

Bánatpénzül az egyes kikiáltási áraknak tizszáztólija leteendő.
A vételár (elérésié 30 nap alatt és másik fele 60 nap alatt az árverés jogerőre emelkedésétől szá 

oltva fizetendő.
Az egyidejűleg megalapított árverési feltételek hivatalos ór|k alatt a tkvi hatóságnál és Ipoly- 

Szécsényke község elöljáróságánál megtekinthetők.
Királyi törvényszék telekkönyvi batóeága Ipolyságon, 1882. évi junius hó 28-án.

Szokoly, telekkönyvvezető.

Alulírott Robeyfele 8 ló er^jű ' gőzeoéplő géppsL 

mely elevátorral van ellátva, csépi éneket elfogad, s tt 
da(ja, hogy a gép még nincs senkinek odaígérve; jó, 
tiszta és gyors munkáért kezeskedik, eddigi működé 
seit nagyobb gazdaságok bizonyítványával tgascls: 
képes. — Kisebb gazdák terméseit is, többet agyfive 
tömörítve, csépién végett elfogad. Nagyobb vállalko­
zás mellett ax eddigi árakból kétssáztóli engedtetik.

B.-Gyarmat, 1882. junius 30 áa.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyamaton, 1882.


